
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 4 

 

 

Sportello Unico Attività Produttive 
 

 

DETERMINAZIONE N° 553  DEL 21/05/2019  
 

(  Settoriale  n° 159/ Rip. V  ) 

 

 Responsabile Procedimento Ing. Cesare CIGNA 

 Dirigente Cesare Cigna / INFOCERT SPA 

 Resp. Amministrazione Trasparente Dott. Antonino Germanotta 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 

ATTREZZATURE DI ILLUMINAZIONE PER I GIARDINI T.REGGIO, USUFRUENDO DEL 

CONTRIBUTO DELLA “OPEN SOCIETY FOUNDATION” FINALIZZATO ALLA 

RIVITALIZZAZIONE DEI GIARDINI PUBBLICI – "EF 90 SRL" 

CIG Z3E28725D9 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

DELLA RIPARTIZIONE TECNICA 

Ing. Cesare Cigna 

 

 

PREMESSO CHE: 

 la DGC 209/2018 impegnava il contributo pervenuto dalla FOSI (Open Society Foundation) al progetto di 

rivitalizzazione dei giardini pubblici, tramite l’acquisto di giochi per bambini e prevedendo che eventuali residui di 

spesa sarebbero stati impegnati per attrezzature o manutenzioni dell’area dei giardini. 

 l’Amministrazione Comunale intende acquistare attrezzature per i giardini pubblici T.Reggio, in particolare intende 

dotare di un impianto di illuminazione la nuova orangerie, 

 la dotazione ritenuta necessaria per tal fine, sentito il personale comunale competente, consta di n.6 corpi illuminanti 

oltre al materiale elettrico necessario per l’installazione dell’impianto di illuminazione. 

 per tale complessiva fornitura è stato individuato, per la proposta dei modelli e per la pronta disponibilità del 

materiale elettrico necessario, la ditta EF90 srl di Camporosso (IM) 

 

PRESO ATTO: 

 che l'art. 32 del D. Lgs.vo n 50/2016 prevede l'adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che 

si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 che per l'intervento in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art 36 dello stesso 

D.Lgs.vo n. 50/2016, modificato dal D.Lgs n.56/17 (decreto correttivo) che ammette di prescindere dalla richiesta di 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 4 

 

 

 

più preventivi nel caso in cui la fornitura, il servizio od i lavori siano di importo inferiore ad Euro 40.000,00, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

 

DATO ATTO che il correttivo del D.Lgs.50/2016, all’art.32 comma 2 dello stesso codice prevede la possibilità di 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale”; 

 

RITENUTO di procedere ricorrendo all'affidamento diretto, in considerazione della natura dell'intervento in oggetto, della 

modesta entità della spesa per la sua realizzazione e stante la necessità di darne esecuzione in tempi brevi mediante 

procedure semplificate per non interrompere il regolare svolgimento del lavoro da parte degli uffici tecnici; 

 

DATO ATTO che l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha stabilito che i prodotti e i servizi per 

gli Enti Locali di valore inferiore ai 5.000 euro, potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza 

ricorrere, pertanto al MEPA. 

 

VISTO l'art 1 della legge 241/1990 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) che prescrive al comma 1 che 

“L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 

imparzialità, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre disposizioni che 

disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi dell'ordinamento comunitario” e al comma 2 che “La pubblica 

amministrazione non può aggravare il procedimento se non per straordinarie e motivate esigenze imposte dallo 

svolgimento dell’istruttoria”; 

 

 VISTO il preventivo di spesa richiesto alla ditta EF90 srl con sede legale in Via De Gasperi 8 a Camporosso per la 

fornitura di attrezzatura elettrica e di illuminazione, prot. 20724/19 

 

CONSIDERATO che il preventivo prevede una scontistica fino al 58% rispetto al prezzo di listino 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017-2019 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 75 

del 30/03/2017; 

 

CONSIDERATA la necessità di assegnare la fornitura con celerità; 

 

VISTO il certificato di regolarità contributiva, relativo alla ditta EF90 srl, n.prot. INAIL_15207613 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento del presente atto è l’ing. Cesare CIGNA; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 06/12/2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 294 del 21/12/2018, esecutiva, di approvazione e di assegnazione del 

P.E.G. 2019/2021; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 4 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto dell'Ente; 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

VISTO l'art. 107, comma 3, del Decreto Legislativo 267/2000; 

VISTO il Decreto Legislativo 165/2001; 

 

 

DETERMINA 

1) di ricorrere all'affidamento diretto di cui Decreto legislativo del 18 Aprile 2016, n. 50, e s. m. ed i. art. 36 (Contratti 

sotto soglia), comma 2, lett. a), per la fornitura materiale elettrico e per l’illuminazione, alla ditta EF90 srl con sede 

legale in Via De Gasperi 8 a Camporosso, per un importo pari a € 1.425.03 oltre IVA di legge compreso trasporto, 

per un totale di €. 1.738,54 iva compresa, come dettagliato nell'allegato preventivo, parte integrante dell'atto; 

2) di impegnare l’importo di € 1.738,54 a favore della ditta EF90 srl con sede legale in Via De Gasperi 8 a 

Camporosso sul Capitolo 2613021 del corrente bilancio; 

3) di dare atto che a seguito del presente provvedimento si darà corso a quanto previsto dall’art. 15 comma 2° del 

D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, con pubblicazione in apposito link “Amministrazione trasparente”, ben visibile nella 

home page del sito;  

4) di nominare con il presente atto il responsabile del procedimento è il dirigente l’ing. Cesare CIGNA; 

5) Ai fini del presente atto si attesta che:  

- l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di poter attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 

relativo agli anni 2016/2018, nonché ai sensi di quanto previsto dal vigente Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Ventimiglia, a norma del quale per il responsabile del provvedimento finale, i 

responsabili del procedimento ed i singoli istruttori della pratica non sussistono situazioni acclarate o potenziali di 

conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui al presente atto e per i quali è fatto obbligo 

espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento 

finale, non essendo pervenuta alcuna segnalazione da parte degli Uffici competenti nel presente procedimento; 

6) Si dispone che il presente atto sia trasmesso alla Ripartizione finanziaria per i controlli di    

 competenza; 

7) di demandare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa in argomento, a fornitura  

 eseguita; 

8) Si da atto che la presente determinazione:  

 

 viene trasmessa in copia all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo pretorio on line; 

 viene pubblicata, infine, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di 

Ventimiglia, secondo le modalità previste nel Programma triennale per la trasparenza e l’integrità per 

essere inserita tra i Bandi e contratti. 

 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 (Ing. Cesare CIGNA) 

 

 

 

Ventimiglia, 21/05/2019 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

        Il Dirigente della Ripartizione  

                     Cesare Cigna / INFOCERT SPA 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

